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PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR 30.09.2023  30.09.2022 

Asetet    
Paraja ne dorë dhe në bankë 329,866  330,395 
Investimet në depozita 9,138,711  7,378,045 
Kostot e përvetsuara të shtyera 436,233  320,356 
Llogaritë e arkëtueshme nga sigurimet dhe risigurimet 813,918  393,206 
Asetet e risigurimit 63,932  - 
Tokë dhe Ndërtesa 1,506,712  1,537,940 
Asetet të tjera të prekshme 290,784  347,324 
Asetet e paprekshme 39,049  45,497 
Asetet tjera 636,449  655,388 
GJITHSEJ ASETET 13,255,655  11,008,152 
    
Detyrimet    
Provizionet për dëme dhe shpenzimet e trajtimit të dëmeve 3,387,881  2,647,755 
Provizionet për primin e pa fituar dhe riskun e pa skaduar 3,882,886  3,104,224 
Llogaritë e pagueshme të sigurimit dhe detyrimet e tjera 331,989  - 
Kreditorët tjerë dhe Akrualet 481,028  948,724 
GJITHSEJ DETYRIMET 8,083,784  6,700,703 
    
Kapitali Aksionar    
Kapitali aksionar 3,519,796  3,519,796 
Fitimi i akumuluar 864,440  17 
Rezerva tjera 787,636  787,636 
Gjithsej Kapitali Aksionar 5,171,871  4,307,448 
GJITHSEJ DETYRIMET DHE KAPITALI 13,255,655  11,008,152 
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PASQYRA E TË ARDHURAVE GJITHËPËRFSHIRËSE 30.09.2023 30.09.2022 

Primi i fituar, neto nga risigurimi  4,924,096  3,682,551 
Primi i shkruar bruto  5,413,170  4,514,720  
Primi i ceduar në risigurim  (169,922) (491,416)  
Ndryshimi në primin e pafituar (+/-)  (296,018) (340,753)  
Ndryshimi në primin e pafituar, pjesa e risigurimit (+/-)  (23,135)  - 
Te hyrat e fituara nga interesi, neto  144,533  114,517  
Te hyrat tjera  202,714  105,918  
GJITHSEJ TË HYRAT  5,271,343  3,902,986 

Humbjet e ndodhura, neto nga risigurimi  2,359,611  2,410,149 
Dëmet e paguara bruto  1,940,813  1,543,213  
Pjesa e risiguruesit (-) - (147,722)
Ndryshimi në rezerva për dëme 418,798 205,860
Pjesa e risiguruesit (-) - 808,798
Shpenzimet e marrjes në sigurim  493,928 412,208
Ndryshimi në shpenzimet e marrjes në sigurim (+/-)  (101,872) (37,752)
Shpenzimet administrative  1,437,585  2,480,306  
Komisionet e risigurimit (-) - (155,549)
Gjithsej humbjet dhe shpenzimet  4,189,252  5,109,362 
Fitimi/humbja para tatimit  1,082,091  (1,206,376) 
Tatimi në të ardhura  66,093  64,171.0  

Fitimi/humbja neto për periudhen 1,015,998  (1,270,547) 

Të hyra tjera gjithëpërfshirëse  -    -    
GJITHSEJ TË HYRAT GJITHËPËRFSHIRËSE PËR VITIN 1,015,998 (1,270,547) 
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Primet e shkruara dhe dëmet e paguara sipas llojeve të sigurimeve 

Lloji i sigurimit 

Numri i kontratave Primi i shkruar bruto Numri i dëmeve të paguara Shuma e dëmeve të paguara 

Periudha 
paraprake 

Periudha 
aktuale 

Ndryshimi 
% 

Periudha 
paraprake 

Periudha 
aktuale 

Ndryshi
mi % 

Periudha 
paraprake 

Periudha 
aktuale 

Ndryshimi 
% 

Periudha 
paraprake 

Periudha 
aktuale 

Ndryshimi 
% 

01 Sigurimi i aksidenteve 
personale 

 104   105  0.96%  49,329   65,023  32%  1   37  3600%  21,867   25,594  17% 

03 Casco  396   304  -23.23%  254,767   244,017  -4%  59   101  71%  63,667   135,099  112% 

08 Sigurimi nga zjarri dhe forcat 
e natyrës 

 237   144  -39.24%  94,711   90,028   3   3  0%  8,212   15,100  84% 

10 Përgjegjësi motorrike ndaj 
palëve të treta 

 25,814   23,638  -8.43%  3,036,666   3,366,853   735   997  36%  1,400,265   1,603,970  15% 

TPL&TPL + (pjesa e 
kompanisë) 

 25,814   23,638  -8.43%  2,693,947   2,979,107   735   997  36%  821,675   1,388,978  69% 

Sigurimi kufitar  -    -     342,719   387,746  

-5%

11%

11%

13%
 -    -     578,590   214,992  -63%

13 Sigurimi i përgjegjësive civile 
të përgjithshme 

 244   64  -73.77%  49,245   17,960   -    -     -    -    0%

15 Sigurimi i garancive  3,541   4,826  36.29%  1,028,546   1,608,684  

-64%

56%  1   14  1300%  49,203   161,050  227%

20 Sigurimi Parave (BBB & 
ECCP) 

- 2 100.00% - 509   100%  -    -     -    -    0% 

18 Shëndetit në udhëtim - 484  -     1,457   20,097  1279%  -    -     -    -    0% 

Total 30,336 29,567 -3% 4,514,721 5,413,170 20% 799 1,152 44% 1,543,214 1,940,813 26% 

* Periudha paraprake 30.09.2022
** Periudha aktuale 30.09.2023
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TREGUESIT FINANCIAR 30.09.2023 
 

30.09.2022 

     
Raporti i dëmeve te ndodhura neto = Dëmet e ndodhura neto / Primet e fituara neto 48%  65% 
Raporti i shpenzimeve neto = (Gjithsej shpenzimet-komisionet e risigurimit) / Primet e fituara neto 29%  67% 
Raporti i kombinuar neto = Raporti i dëmeve të ndodhura neto + Raporti i shpenzimeve neto 77%  133% 
Raporti i investimeve = Te hyrat nga investimet neto / Primet e fituara neto 3%  3% 
Raporti operativ = Raporti i kombinuar - Raporti i investimeve 74%  130% 
Raporti i dëmeve të rregulluara = Dëmet e paguara gjatë periudhës / Dëmet e raportuara gjatë periudhës 82%  58% 
Raporti i mbulueshmërisë së provizioneve teknike = Asetet e pranueshme / Gjithsej provizionet teknike 103%  101% 
Raporti bruto i riskut = Bruto primet e shkruara / Ekuiteti 105%  105% 
Raporti neto i riskut = Neto primet e shkruara / Ekuiteti 95%  85% 
     
Treguesi i kthimit në mjetet mesatare = Fitimi neto / mjetet mesatare 8.37%  -11.53% 
Treguesi i kthimit në ekuitetin mesatar = Fitimi neto / ekuiteti mesatar 21.44%  -26.47% 
Treguesi i kthimit në investimet mesatare = Të hyrat e fituara nga investimet / asetet mesatare të investuara 2%  1.72% 
Treguesi i borxhit ndaj ekuitetit = Gjithsej detyrimet / kapitali aksionar 156%  155.56% 
Treguesi i mjaftueshmërisë së kapitalit = Kapitali në dispozicion / kapitali rregullator i kërkuar 162%  135% 
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